CAPUT III.

Ostenditur a gratia divina humanam libertatem non tolli.

59. In statu naturæ lapsæ superesse libertatem arbitrii, seu immunitatem a necessitate, omni argumentorum genere alibi evincimus Tom. IV. *Dissert.* III. c. 8. Nihil itaque modo superest, nisi ut ostendamus, hanc libertatem a gratia victrici minime tolli, aut lædi.

PROPOSITIO.

Dogma fidei est, sub gratia efficaci intactam remanere libertatem arbitrii, nullamque absolutam induci necessitatem.

60. Prob. I. ex iis omnibus Sacræ scripturæ locis, in quibus nostra libertas asseritur, & prædicatur, ut cum Ecclesiastici XV. 14. & seq. dicitur: „ Deus ab initio constituit hominem, & re- „ liquit illum in manu consilii sui. Adjecit man- „ data, & præcepta sua, si volueris mandata ser- „ vare, conservabunt te--- Apposuit tibi aquam, „ & ignem, ad quod volueris, porrige manum „ tuam ”. Et quanquam priora illa verba: *Deus ab initio* &c. videntur referri ad primam homi-

nis conditionem, in qua hominem fuisse etiam sub gratia liberum, nemo inficiatur, sequentia tamen. *Si volueris* &c. manifeste spectant ad eum statum, in quo sumus; ut scilicet sacer textus inlicet, eam libertatem, qua homo creatus fuit, adhuc post lapsum in nobis permansisse. Præterea alia hujus generis sunt prope infinita in Sacris Litteris ad homines in statu naturæ lapsæ directæ, quibus declaratur, posse nos Dei gratia a iustos, judicio, & arbitrata nostro præcepta servare, vel non servare. Sic Moyses Deuterom. XXX. 19. seq. postquam proposuisset populo Israelitico *vitam, & mortem, benedictionem, & maledictionem*, ita eum hortatus est: „ Elige ergo vitam, ut & tu vivas, „ & semen tuum, & diligas Dominum Deum tuum, „ atque obedias voci ejus &c. ”. Et nihil frequentius in tota Sacra Scriptura utriusque testamenti hujusmodi exhortationibus, quibus tamen nullus esset locus, si gratia Dei omni advenia libertate nos ad operandum adigeret.

61. Prob. 5. ex condemnatione IV. propositionis Jansenii: „ Semipelagianii in hoc crant hæretici, quod vellent, eam gratiam talem esse, cui „ posset humana voluntas resistere, vel obtemperare „ rare ”; quæ propositio ideo ut hæretica proscripta est, quia gratia liberum humanæ voluntatis arbitrium tolli significabat. Atque in eodem sensu nonnullæ propositiones Quesnellii proscriptæ sunt, ut 10. „ Gratia est operatio manus omnipotentis „ Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare „ re ”; & ceteræ ejusdem generis, non alia de causa damnatæ, nisi quia gratiam nostræ libertati inimicam insinuabant.

62. Et sane magus ille Doctor, & vindex gratiæ S. Augustinus Pelagianis, ac Semipelagianis conquerentibus, ex ipsius doctrina sequi interitum libertatis humanæ, nunquam victas manus dedit; sed utrumque consistendum esse perpetuo prædicavit, scilicet summam gratiæ vim, & efficaciam, unaque simul integram libertatem humanam (Vid. *Contra duas epist. Pelag.* Lib. II. n. 50. & Lib. IV. 2. 26. & 50.). *Si non est Dei gratia*, inquit epist. CCXIV. alias XLVI. *quomodo salvat mundum? & si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum?* Similia repetit epist. seq. CCXV. alias XLVII. & alibi. Ad quæ verba S. Bernardus alludens: „ De gratia, & libero arbitrio dicit: tolle liberum arbitrium, non erit, „ quod salvetur: tolle gratiam, non erit, unde „ salvetur ”.

63. Neque vero aliqui dicant, posse solam voluntatis libertatem, scilicet immunitatem a coactione, non autem libertatem arbitrii, nempe immunitatem a necessitate, ad Augustini mentem simul cum gratiæ efficacia componi. Non inquam; eos enim vehementer falli, vel unico hoc argumento decretorio evinco. Sæpius fassus est S. Doctor, admodum operosum esse nostram libertatem cum Dei gratia componere. „ *Ista quæstio*, inquit „ *Lib. de gratia Christi cap. 47.* ita est ad discer-

„ non-

„ nendum difficilis, ut quando defenditur liberum
 „ arbitrium, negari Dei gratia videatur, quando
 „ autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium
 „ putetur auferri”. At vero posita sola immunitate a
 „ coactione, seu libertate voluntatis, nihil facilius,
 „ quam simul libertatem hominis cum Dei gratia conciliare;
 „ nemo enim unquam aut somniavit, aut objecit, gratiæ
 „ efficaciam talem esse, ut nobis violentiam inferat;
 „ repugnat enim, voluntatem proprie cogi;
 „ sed tota difficultas a Pelagianis Augustino objecta in eo
 „ sita erat, quod gratia necessitatem afferret, seu quod
 „ liberum arbitrium tolleretur.

64. Obj. 1. Jo. VI. 44. Christus dicit: „ Nemo potest venire ad me,
 „ nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Porro trahere non significat
 „ motum liberam, sed necessariam. Multæ aliæ similes loquendi
 „ formulæ facile afferri possent.

65. R. S. Augustinus Tract. XXVI. in Jo. hanc eandem difficultatem ita movet: „ Quid hic dicimus,
 „ fratres? Si trahimur ad Christum, ergo invitum credimus;
 „ ergo violentia adhibetur, non voluntas excitatur”. Ubi per
 „ violentiam non intelligitur coactio, cuius incapax est voluntas in
 „ credendo, sed sola necessitas. Jam vero quidnam isti difficultati
 „ respondet? „ Nolite cogitare invitum trahi,
 „ inquit; trahitur animus & amore... etiam voluntate traheris...
 „ Porro si Poetæ dicere licuit: trahit sua quemque voluptas,
 „ non necessitas, sed voluptas, non obligatio, sed delectatio:
 „ quanto fortius nos dicere debemus, trahi hominem ad Christum,
 „ qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur
 „ iustitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est”?

66. Obj. 2. Celebre illud Augustini effatum in expositione cap. V. epist. ad Galat. Quod amplius nos delectat,
 „ secundum id operemur, necesse

est. Cum itaque facile sit ex Augustino ostendere, gratiam efficacem nihil esse aliud, quam delectationem victricem, sequitur &c.

67. R. Necessitatem, quam Augustinus non semel admittere videtur, non esse absolutam, & omnimodam, sed vel hypotheticam, vel moralem, quarum neutra libertati officit, ut uberius postea explicabimus.

68. Dices. S. Doctor sæpius asserit, Dei gratiam indeclinabiliter, & insuperabiliter flectere nostram voluntatem.

69. R. His vocibus explicari summam, & efficacissimam gratiæ energiam, quæ omnem nostri cordis duritiam auferit, non liberi arbitrii jura lædendo; sed ipsius vulnera sanando, contumaciam superando, & inclinationem ad bonum operando. Præclare de more S. Thomas Quæst. IV. de malo art. 11. ad 3. „ Deus, inquit, movet immutabiliter voluntatem, propter efficaciam virtutis motus, quæ deficere non potest, sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas”.

70. Dices iterum. Nonnumquam S. Doctor ad gratiæ efficaciam exponendam utitur similitudinibus Incarnationis Verbi, creationis mundi, suscitationis mortuorum, aliisque hujus generis, quæ certe nullam in nobis remanere sub gratia libertatem ostendant. Augustinum autem magno consensu sequuntur ejus discipuli Prosper, Fulgentius, Gregorius Magnus &c. (a).

71. R. Hujusmodi similitudines a S. Augustino, aliisque Patribus, immo & ab ipsis Sacris Litteris, plerumque adhiberi ad explicandam gratiæ, & prædestinationis gratuitatem, ut patet ex ipsis locis adductis. Quod si nonnumquam etiam usurpantur ad exprimendam vim, & efficaciam gratiæ, non ita accipiendæ sunt, quasi voluntas nostra mere-

re-

(a) Quamquam hæc frequentissime occurrunt in S. August. ejusque discipulis, non erit tamen abs re pauca loca breviter hic indicare. De dono perseo. c. ult. Nullum autem, inquit, est illustrius prædestinationis exemplum, quam ipse Jesus... Qui ergo hunc fecit ex semine David hominem justum... sine ullo merito præcedentis voluntatis ejus, ipse ex injustis facit justos sine ullo merito præcedentis voluntatis ipsorum, ut ille caput, hi membra sint ejus. Et Lib. I. Operis imperf. cont. Julianum n. 130. Qua ergo gratia, inquit, homo ille (Christus) ab initio factus est bonus, eadem gratia homines, qui sunt membra ejus, ex malis fiunt boni. S. Fulgentius in libro de Incarn. & grat. cap. 20. Ex eodem Spiritu, inquit, renati sumus, ex quo natus est Christus. Eodem igitur Spiritu Christus formatur secundum fidem in corde uniuscujusque credentis, quo Spiritu secundum carnem formatus est in utero Virginis. Creationis exemplum sæpius adhibet S. Augustinus, ut cum de grat. & lib. arb. cap. 8. explicans illud Apostoli Eph. II. 10. Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis. Non illa creatione, inquit, qua homines facti sumus,

„ sed ea, de qua ille dicebat, qui utique jam homo erat: Cor mundum crea in me Deus... Fingimur ergo, idest formamur, & creamur in operibus bonis, quæ non præparavimus nos, sed præparavit Deus, ut in illis ambulemus. Unde etiam ejus discipulus S. Prosper in Carin. de Ingratis ita gratiæ virtutem versibus exprimit cap. 14.

... Mutans intus mentem, atque reformans,
 „ Vasque novum ex fracto fingens virtute creandi.

Et nihil apud Sanctos Patres frequentius hoc verbo creationis ad gratiæ efficaciam explicandam occurrit. Demum in eodem sensu Sanct. Augustinus utitur quandoque similitudine Dei suscitantis mortuos; ut cum in Tract. XXII. in Jo. dicit: „ Hoc esse transire a morte ad vitam, transire ab infidelitate ad fidem, ab injustitia ad justitiam, a superbia ad humilitatem, ab odio ad charitatem”. Cui concinit de more S. Prosper in Carin. de ingratis cap. 16. inquit: Deus ergo sepultos suscitatur.

re passive moveatur a Deo; cum hoc & Sacris litteris, & Sanctis Patribus, & Conciliorum definitionibus adversetur aperte; sed ut intelligamus intrinsicam, & fortissimam esse virtutem gratiæ Dei, quæ ita nostras sibi subdit voluntates, ut etiam nostrum liberum consensum operetur; quia de re infra erit ulterius dicendum.

APPENDIX

In qua exploditur fictitium æquilibrium virium quod quilibet ad libertatem necessario requiri putant.

72. Fuit hoc olim falsum Pelagianorum principium, nullam esse in voluntate veri nominis libertatem, nisi voluntas tanta ad bonum, æque ac ad malum indifferentia polleat, ut veluti in æquilibrio quodam constituta sit (Vid. S. Augustinus Lib. III. *Operis imperfecti* n. 110. & n. 117. epist. CLXXXVI. alias CVI. cap. 10., & alibi). Fuerant etiam non ita pridem, qui, ut a Janseniana hæresi longius recederent, talem sub gratia libertatem *indifferentiæ* homini asserebant, ut æqualibus omnino momentis sive ad bonum, sive ad malum inclinerentur (a).

73. At vero id perabsurdum esse, pluribus argumentis facile ostenditur. Et primo quidem sine hoc æquilibrio vera, & perfecta libertas consistere potest. Quis enim negaverit, esse in homine rationis compote veram libertatem se ex alta turri præcipitandi, vel lento igne comburendi, vel alio quovis modo sibi mortem consciscendi? & tamen quis unquam somniaverit esse in illo æqualem propensionem, seu indifferentiam, sive ad vitam conservandam, sive ad eandem sponte perdendam?

74. Sed ut rem nostram propius agamus, certum est, in quolibet homine veram esse non peccandi potentiam, libertatem; atqui nemo finget, esse in peccatoribus excæcatis, & obduratis æqualem sive peccandi, sive bonum operandi indifferentiam; cum ad malum pravis suis consuetudinibus quasi violenter inclinentur; a bono autem quadam morali impotentia retardentur. Idem ex opposito dicendum est de justis, qui bonis, & sanctis habitibus eo tandem perveniunt, ut multa facilitate bonum operentur, incredibili autem horrore aversentur malum; nec tamen iis adeptam libertatem bene, vel male agendi quisquam somniabit.

75. Ulterius autem hoc æquilibrium ut figmentum, & delirium a sana Theologia exhibendum, S. Aug. ejusque discipuli exposuerunt. Nam S. Doctor ita Julianum alloquitur Lib. III. *Operis*

imperfecti n. 177.: „Libra tua, quam conaris ex
„ utraque parte per æqualia momenta suspendere,
„ ut voluntas quantum esset ad malum, tantum
„ etiam sit ad bonum libera, urgendo in unam
„ partem te indicat delirantem”. Et Sanct. Prosper in epist. ad August. n. 4. inter erroneas Semipelagianorum opiniones hoc etiam æquilibrium recenset. „Et consequens putant, *inquit*, ut ... quantum quisque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum, parique momento animum se vel ad vitia, vel ad virtutes movere, quem homini appetentem gratia Dei foveat, mala sectantem damnatio justa suscipiat”.

76. Verum quidem est, Pelagianos in hoc turpius errasse, quod æquilibrium admitterent tam ad bonum, quam ad malum, seposita gratia, solisque consideratis naturæ viribus; sed tamen notatum dignum est, S. Aug. absolute hoc æquilibrium semper ut commentitium explosisse, ac de eo sub gratia admittendo ne cogitasse quidem. Præterea Semipelagiani a virium æquilibrio gratiam non excludebant, unam salutem ad operis consummationem requirebant, nihilominus in absurdis eorum opinionibus hæc etiam a S. Prospero numeratur.

77. Accedit, quod si verum esset ridiculum hoc æquilibrium, illud consequeretur longe absurdissimum, in homine impio, quo magis effrenatæ concupiscentiæ laxat habenas, & peccatis se se obstringit, eo semper magis, ac magis augeti debere gratiæ dona, ne scilicet hoc virium æquilibrium, concupiscentia vires gratiæ superante, turbaretur, atque ita libertas deficeret; justis contra diminuendas esse gratias, quo plus in virtute proficiunt, ne æquilibrio gratiam inter, & concupiscentiam sublato, bonorum operum meritum aut diminuat, aut tollatur omnino. Hinc peccatoribus obduratis, Hæreticis, Paganis liberaliori manu gratiæ suæ dona Deus impertiri debet, quam Christianis, piisque hominibus: quod quam monstruosum sit, nemo non videt.

78. Nec illud demum prætermittendum, in commentitia illa æquilibrii hypothesis non amplius a Deo, ejusque misericordia gratiarum distributionem pendere, sed ab hominum perversitate; nam quo magis voluntas in peccatis obdurabitur, eo magis Deus debet gratiæ suæ dona multiplicare, ne scilicet æquilibrio sublato voluntas necessario inclinetur ad malum.

79. Sunt ex Schola Thomistica, qui hoc æquilibrium *inclinationis*, seu *propensionis*, ut maxime absurdum, nobiscum detestari se profitentur, & aliud substituant *potentiæ*, & *facultatis*, illudque ad libertatem omnino pertinere contendunt,

ut

(a) Videri possunt Boursier in celebratissimo opere: *L'Action de Dieu sur les creatures* Tom. VI. Sect. VII. part. 2. *Traité de l'Équilibre de la volonté contre Mr. l'Évêque de Soissons, & les autres Molinistes*, a U-

trecht 1720.; Lettre II. à Mr. Tonnelly *Sur l'équilibre* du 13. Oct. 1726. Etiam auctor libri *De origine mali* hujus sæc. initio in Anglia evulgati hanc eandem libertatis ideam invchere tentavit.

ut sine illo nulla esse possit veri nominis libertas.

80. Et si quidem nomine istius æquilibrii nihil aliud intelligerent, quam id, quod communiter Scholastici appellant *activam indifferentiam*, nemo nostrum esset, qui hoc æquilibrii genus non ambabus ulnis susciperet, quidquid sit de vocabulo, de quo non multum solliciti esse debemus, ubi res ipsa intelligitur (a).

81. Sed Molinistæ nomine æquilibrii eas intelligunt in voluntate vires, ut pro nutu suo vel gratiæ excitanti consentiat, eamque efficacem reddat, vel dissentiat, & reddat inefficacem; unde Suarezius de gratia P. I. c. 5. ad libertatem id omnino requiri putat, ut positis omnibus prærequisitis ad agendum homo in *sensu composito* possit non agere, propter æquilibrium scilicet potentiæ in voluntate. Et adeo putat, a sola voluntate pendere, ut gratia sortiatur effectum suum, ut alibi Lib. V. de Gratia cap. 21. aperte dicat: „ nullum auxilium excitans de se ex vi suæ entitatis esse efficacax ad determinandam voluntatem ad unum; „ & quocumque auxilio excitante dato, oportere „ inquirere, per quid fiat efficacax”. Ex quibus verbis patet, aucta quantumcumque gratia, nunquam tolli voluntatis æquilibrium, ut ipsa inclinaretur ad consensum. Si enim gratia sublato voluntatis æquilibrio ipsam ad consensum inclinaret, profecto aucto gratiæ auxilio augetur inclinatio; & tandem eo usque pertingeret, ut voluntas infallibiliter consentiret, & sic non oporteret inquirere, per quid auxilium Dei fieret efficacax.

82. Sed ut res adhuc pressius urgeatur, & ut omnis controversia vel de nomine, vel etiam de mente adversariorum evitetur, sciscitor ab ipsis, an voluntas hoc *potentiæ*, & *facultatis* æquilibrium, ut vocant, æquales habeat vires sive ad consentiendum, gratiæ excitanti, sive ad dissentiendum? Si æquales non esse in voluntate vires fateantur; jam nullum est æquilibrium; & inclinatio ad bonum ex gratia procedens poterit tantum augeri, ut tandem voluntas cedat, & sic gratia e-

rit ex seipsa efficacax, operans voluntatis inclinationem, & consensum.

83. Si vero contendant, in voluntate sub quantumque gratia patet esse vires, sive ad dissentiendum, sive ad consentiendum, ut semper intactum maneat æquilibrium, in plurima absurda delabuntur, necesse est. Nam primo nulla causa erit, cur homines a Deo augmentum gratiæ postulent; si enim aucta gratia vires voluntatis non augetur, sed semper remanent in æquilibrio, frustra Deum rogamus, ut majora gratiarum suarum dona nobis largiatur; quod quam absurdum sit, nemo non videt. Secundo sequeretur, eandem esse vires, ut tentationi resistat in homine justo, ac in peccatore, pagano, idolatra, excæcato &c.: nam ut adversarii opinantur, gratia non solum justis, sed peccatoribus etiam cujuscumque generis semper adest; & cum in omnibus vera sit libertas, etiam pares in omnibus admitti debebunt vires, quibus possint huic gratiæ vel resistere, vel obtemperare.

84. Plura alia omitto necessariæ brevitatis gratia; sed si seposito contradicendi studio velimus intimam nostram conscientiam consulere, fateri cogemur, nos sæpius supernis illustrationibus gratiæ actualis, veluti quibusdam ictibus sollicitari ad bonum; & iterum a concupiscentia quasi ictibus repetitis trahi ad malum. Si vis istorum ictuum contrariorum ponatur æqualis, erit certe in voluntate fictitium illud virium æquilibrium, sive ad bonum, sive ad malum; sed quando gratia victrix, & efficacax, sublato quocumque æquilibrio, voluntatem infallibiliter determinat ad bonum, & homo quidem resistere potest, si velit, in quo salvatur libertas; sed gratia hoc ipsum efficit, ut homo non velit resistere; facit enim sua efficacitate nos de nolentibus volentes..

85. At inquit Tournelius: „ Licet gratia sufficiens comparata ad oppositam concupiscentiam, æquales vires non semper habeat, sed sæpius, in inferioribus, attamen eam superare vere, ac relative potest .. ita strenuus dux, ac imperator ..

(a) *Activam indifferentiam* voluntatis Thomistæ una cum Angelico ab indifferentia iudicii potissimum reputant; quatenus nullum bonum creatum est, quod voluntatis amplitudinem, & capacitatem repleat. Hoc ita præclare S. Thomas explicat I. P. q. 82. art. 2. *Sicut intellectus naturaliter ex necessitate inhæret primis principiis, ita volens ultimo fini. Sunt autem quedam intelligibilia, quæ non habent necessariam connexionem ad prima principia, sicut contingentes propositiones, ad quarum remotionem non sequitur remotio primorum principiorum, & talibus non ex necessitate assentit intellectus; quedam autem propositiones sunt necessariae, quæ habent connexionem necessariam cum primis principiis, sicut conclusiones demonstrabiles, ad quarum remotionem sequitur remotio primorum principiorum, & his intellectus ex necessitate assentit, cognita connectione necessaria conclusionum ad principia per demonstrationis deductionem; non autem ex necessitate assentit, antequam huiusmodi necessariam connexionem per*

demonstrationem cognoscat. Similiter etiam est ex parte voluntatis: sunt enim quedam particularia bona, quæ non habent necessariam connexionem ad beatitudinem, quia sine his potest aliquis esse beatus, & huiusmodi voluntas non de necessitate inhæret. Sunt autem quedam habentia necessariam connexionem ad beatitudinem, quibus scilicet homo Deo inhæret, in quo solo vera beatitudo consistit; sed tamen antequam per certitudinem divinæ visionis necessitas huiusmodi connexionis demonstraretur, voluntas non ex necessitate Deo inhæret &c. Et cum sibi opposuisset, quod obiectum movet voluntatem, & motus mobilis necessario consequitur ex movente, respondet ad 2. quod movens tunc ex necessitate causat motum in mobili, quando potestas moventis excedit mobile ita, quod tota ejus possibilitas moventi subilatur. Cum autem possibilitas voluntatis sit respectu boni universalis, & perfecti, non subicitur ejus possibilitas alicui particulari bono, & ideo non ex necessitate movetur ab illo..

tor exercitus non raro cum paucis militum copiiis numero longe superiorem exercitum vincit, ac superat, aut saltem impetum ejus sistit, ac moratur”.

86. Verum, quantum ex Tournellii systemate apparet, non est gratia sufficiens, quæ vires suppeditet, ad oppositam concupiscentiam vincendam, sed potius voluntas, quæ gratia sufficienti etiam minimâ bene uti potest ad oppositam concupiscentiam vincendam; quemadmodum strenuus dux cum paucis militum copiis exercitum numero longe superiorem vincit; ut proinde quemadmodum in hoc casu victoria non tam exiguo militum manipulo, quam ducis virtuti, ac præstantiæ tribui debet, ita victoria concupiscentiæ non tam viribus gratiæ, quæ inferiores erant, quam voluntatis virtuti, atque industriæ tribuenda erit, ut proinde sit falsum illud Apostoli Pauli effatum: *Quid habes, quod non accepisti &c.?*

87. Qui hoc æquilibrium potentiæ in nostra voluntate constituere nituntur, potissimam vim facere solent in iis Angelici Præceptoris verbis S. P. q. 62. art. 6. ad 5. *Minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiæ*, quod iterum repetit S. Doctor q. 70. art. 4. Sed manifestum est, S. Thomam in utroque loco loqui de gratia sanctificante, seu habituali, quæ etiam in minimo gradu, semper tamen major est quocumque peccato, & quacumque concupiscentiâ; unde in secundo loco ita subdit Angelicus: *Minima enim charitas plus diligit Deum, quam cupiditas millia auri, & argenti*. Jam vero, ut alias animadversum est Diss. II. n. 156., gratia habitualis sufficit ad resistendum cuilibet concupiscentiæ, & ad vitandum omne peccatum mortale, sed suo modo; scilicet non exclusis, sed adjunctis gratiæ actualis auxiliis, quæ movendo, inclinando, ac determinando nostram voluntatem, faciat nos velle, quod possumus. Unde S. Augustinus omnino fatebatur, *posse hominem, si velit, esse sine peccato, adjutum a Deo*, Lib. II. de peccatorum meritis, & remissione cap. 6. Sed suos adversarios adigebat, ut etiam ipsi confiterentur, gratiam Dei in vobis operari, ut velimus.

88. Ut isti appendici, quæ aliquanto nimium excrevit, finem imponamus, hoc unum observandum est cum S. Thom. I. P. q. 85. art. 2. *liberum arbitrium (per se, & nudè sumptum) indifferenter se habere ad bene agendum, vel male: sive, ut idem S. Doctor alibi inquit Q. XXIV. De verit. art. 4. ad 1., liberum arbitrium quantum est de se, non inclinatur in unum magis, quam in aliud*. Hoc autem æquilibrium tollit gratia, nostram voluntatem inclinans, & determinans ad bonum; nec tamen tollitur libertas, quæ in hoc

æquilibrium non consistit, sed consistit in eo, ut voluntas ita nimium amplectatur, ut possit etiam velle contrarium; aliter etiam si homo posset se ipsum solis suis viribus ad bonum determinare, adhuc libertatem amitteret; quia posita hæc ipsa determinatione, arbitrium non amplius *indifferenter se habet ad bene eligendum, vel male, & inclinatur in unum magis, quam in aliud*. Sed de his plura inferius. Videri possunt Cajetanus Benitez *De concursu Dei Disp. II. Dub. II. §. 2.* Card. Vinc. Gotti *De Grat. q. 2. Dub. 5. §. 3.* & P. Laur. Berti in *August. System. Vindic. Diss. IV. c. 1. §. 7.*

DISSERTATIO V.

De gratia efficaci, & sufficiente.

1. Ut superius observatum est Dissert. I. n. 92., sæculo præsertim XVI., odio novarum hæresium, quæ extincto libero arbitrio gratiam necessitatem invehere conabantur, cæperunt quidam in oppositum errorem inclinare, gratiæ energiam extenuantes, & vires liberi arbitrii plus æquo exteudentes.

2. In hanc laxitatem prolapsos esse Lessium, & Hamelium, visum est Academiæ Lovaniensi; quapropter an. 1586. celebrem contra eos censuram edidit, in qua præter tres illorum propositiones ad Sacram Scripturam pertinentes, aliæ 51. proscribebantur, eo quod in ipsis, præcipuum illud de gratia Christi, ac divina prædestinatione argumentum novis, immo jam olim reprobatis, rejectisque periculosis opinionibus corrumpti, ac infici cerneretur.

3. Lovaniensem hanc censuram suo suffragio probavit biennio post, novisque argumentis confirmavit Academia Duacena. Major etiam Episcoporum pars, & quædam Collegia Canonorum geminis duarum Academiarum censuris calculum adjecerant. Immo Mechliniensis, & Cameracensis Metropolitæ Synodum parabant Episcoporum, qui (Lessii, & Hamelii) dogmata a duabus Facultatibus damnata discuterent, eademque toto proscriberent Belgio, tanquam impias Massiliensium, aut Pelagii reliquias. Verba sunt ex *Imagine I. Sæculi Lib. IV. c. 4.* deprompta. Sed intercessit Sixti V. Summi Pontificis auctoritas, qui sibi hujusæ causæ cognitionem addixit. Hac occasione Lovaniensis Academia prolixioræ suæ Censuræ justificationem adornavit, & Apostolicæ Sedis Nuncio exhibuit, qui utrique parti silentio imposito dissidium illud suffocare conatus est (a).

4. Sed res nondum erant in Belgio omnino tranquil-

(a) Auctor censuræ Lovaniensis fuit celebris ille Henricus Gravius, cujus meritis Card. Baronius hoc Epitaphium posuit: *Henrico Gravio, eximia probitatis, spe-*
Gazzaniga Theol. Tom. VI.

ctateque eruditionis viro; quem post quatuor lustrorum in
fiorentissima Lovaniensi Academia S. Theologiæ publicam
professionem Sixtus V. Pontifex Mar. insignis erudi-

quillæ, cum novum, majoremque discordiarum fomitem suppeditavit Ludovici Molinæ liber, qui an. 1588. in Lusitania cum hoc titulo prodit: „Liberi arbitrii cum gratiæ donis, divina præscientia, providentia, prædestinatione, & reprobatione concordia“. In eo enim Lessii, & Hamelii doctrina de gratia, & prædestinatione a duabus Academicis, ut dictum est, censoria virga jam notata latius exponebatur, majorique ardore defendebatur.

5. Molinæ conatibus inter primos sese opposuit Dominicus Bannez ex Prædicatorum Instituto, qui paulo ante an. 1581. primis quasi velitationibus Prudentii de Monte-Major acriter restiterat, eo successu, ut novam doctrinam a sacro Hispaniæ Inquisitionis tribunali damnari obtinuerit. Vid. Jac. Hyac. Serry in *Hist. de auxil.* Lib. I. cap. 1., & Lib. V. Sect. 5. cap. 1. Turbæ propter Molinæ Concordiam excitatæ brevi ex Lusitania, & Hispania in alias Europæ provincias se dilatarunt, & ubique fere.

. . . . discordia tetra

Belli ferratas postes, portasque refregit.

Hor. Lib. I. Sat. IV. 60.

Præcipue autem Dominicanos inter, & Jesuitas controversiæ fervor exarsit. Nam quæ primo ut causa privata inter privatas personas agitari cæperat, dissidentibus a Molina non paucis, nec infirmi subsellii Conciliis suis, postea universalis facta est, cum tota Societas Moliniani systematis patrocinium suscepit. Vid. Serry Lib. I. *Hist. de auxil.* cap. 17. seq.

6. Crescente in dies dissensionum flamma Clemens VIII. rei gravitate commotus, iudicio utriusque parti silentio, causam ad se advocavit, eamque coram Censoribus a se constitutis summo studio agitari præcepit. Id cæptum est an. 1696.; sed infinitis propemodum tergiversationibus tandem res protracta fuit, ut laudatus Clemens VIII. an. 1605. tandem morte præventus præmeditatum jam solemne & decretorium iudicium de ea ferre non potuerit. Clementi successit Leo XI., qui sexto & vigesimo Pontificatus die sublatus celeberrimam quæstionem definire non potuit, quemadmodum sese juramenti religione obstrinxerat.

7. Non multo post ad summum Pontificatum e-
vectus est Paulus V., qui sine mora controversiæ
hujus dirimendæ curam suscepit. Post septies ite-
ratum ejus examen causa tandem videbatur defi-
nitioni matura. Concors semper fuerat, & constans
Censorum omnium, uno duntaxat excepto, judi-

cium. Molinæ doctrinam 20. propositionibus comprehensam, S. Augustino e diametro adversari, esseque condemnatione dignam. Jam Pontificia Constitutio exarata erat, in qua orthodoxæ doctrinæ circa gratiam, & prædestinationem copiosa explanatione præmissa, contraria Molinæ dogmata proscribebantur (Prostat apud Serry in Append. ad *Hist. de auxil.* pag. 155.). Nihil aliud deerat, nisi ut secundum juris formulas prodiret *conceptum*, *exaratumque preemtorium* decretum (Fogginius in Præf. ad *Opera selecta* S. Augustini Romæ 1754.). Sed Paulus V. certis de causis solemnem ejusdem publicationem in tempus magis opportunum censuit differendam. Interea tamen serio injunxit, ut hujus argumenti tractatione nulla pars alteri notam aliquam, vel censuram auderet inurere. Quænavi autem fuerint dilati hujus sollemnis iudicii causæ, nostrum non est curiosius indagare, sed supremis Sedis Apostolicæ jussibus, ut par est, demisse obedire.

8. Sæpius Dominicani pro ultimo, & decretorio hujus causæ iudicio Apostolicæ Sedi humiliter supplicarunt, nempe an. 1612. supplici libello nomine comitiorum generalium Paulo V. exhibito, an. 1622. Gregorio XV., an. 1627. Urbano VIII. an. 1681. Innocent. XI.; ac demum an. 1725. Benedicto XIII. Sed quid postea obstiterit, ne exoptatum, & sæpius expetitum Pontificium Oraculum haectenus prodiret, nihil attinet, divinando inquirere.

9. Dominicani interim sibi non detulerunt, & Ss. Augustini, & Thomæ doctrinam in iis Congregationibus feliciter defensam, strenue tæri semper perrexerunt, quorum exemplum & nos sequentes præcipuas de gratia efficaci, & sufficiente quæstiones, ea, qua decet animi constantia, & moderatione pertractare aggredimur, ut simul, & pro virili nostras Thomisticas sententias defendamus, & ab omni interim nedum censura, sed etiam verborum acrimonia contra adversarios abstinere. Sed quoniam propositum est, Ss. præcipue Augustini, & Thomæ vestigiis, tanquam Ariadnes filo, ad intricatissimum hunc labyrinthum secure percurrendum inhærrere, ideo prius quanta sit utriusque in hac materia auctoritas, paucis exponendum est.

CA-

tionis ergo Roman evocavit, Gregorius XVI. in Pontificiam Aulam exceptit, sed amplioribus honoribus dignum Christus in Cælum exivit die 11. April. an. 1591. ætat. suæ 55. Legitur hoc Epitaphium in T. I. *Ep. & Op. Baronii* edit. a Raymundo Alberico Congr. Oratorii Romæ 1759. p. 221. Duacenam autem Censuram elucubravit Guill. Estius, quo ætate non præstantior alter. Ac demum *Justificationem* nomine totius A-

cademiæ exaravit memoratus mox Henricus Gravius una cum Ienseo. Ulterius in Academia Lovaniensi fuit Lectio publica adversus Lessii doctrinam instituta. Utriusque Academiæ censura fuit sæpius accusata, sed strenue semper vindicata, & Sedi Apostolicæ probata, ut copiose demonstratum est a P. Jac. Hyacintho Serry Lib. I. *Hist. de Auxil.* c. 6. & seq.

CAPUT I.

Ostenditur, a Ss. Augustino, & Thoma minime esse recedendum, si puram ab omni errore doctrinam de gratia Dei assequi volumus.

10. Quî novas de gratia opiniones in Scholas invehere conati sunt, ab Augustini auctoritate convallenda fere omnes initium sumpserunt (a). Id tamen non permisit Romanorum Pontificum vigilantia, immo totius Ecclesiæ reverentia erga S. Doctorem. Id quod sequentibus assertionibus facile exponemus.

PROPOSITIO I.

Ubi agitur de divince gratiæ mysterio explicando maximi faciendâ est, & ceteris præponenda S. Augustini auctoritas.

11. Prob. Clemens VIII. in celeberrimis Congregationibus de divinis auxiliis sancte decrevit, ut tota controversia de gratia, quæ tunc in agno conventionis æstu fervebat, ad normam doctrinæ S. Augustini, tanquam ad lydiûm lapidem exigetur, idque tribus de causis. „ Prima est, inquit (apud Serry *Hist. de auxil. Lib. III. cap. 8.*), quod si teste B. Prospero (fere initio Libri *advers. Colluctorem*) 20. annorum spatio acies Ecclesiæ ita dimicavit contra Pelagianos, ut tandem Augustino Duce vicerit, oportet, in causa simili eundem Ducem agnoscamus, & sequamur. Secunda est, quod idem Sanctus nihil prætermisisse videtur eorum, quæ ad præsentis controversias pertinent. . . . Tertia tandem ratio est; quod cum multi Pontifices, prædecessores nostri, doctrinæ S. Augustini de gratia tam acres fuerint assertores, ac vindices, ut quasi hæreditario jure eam in Ecclesia relinqui voluerint, æquum non est, ut patiar, illam hac quasi hæreditate privari. . . . Hæc sapientissimus Pontifex, cujus exemplum ejus successor Paulus V. imitatus, eadem religione Augustinum totius controversiæ illius judicem esse voluit. Verum operæ pretium est has tres rationes

supremi Pontificis oraculo breviter indicatas, aliquanto copiosius exponere.

12. Dicitur primo. Ecclesiæ aciem, Augustino duce, pugnasse contra Pelagianos, & triumphasse, quo nihil verius; statim enim ac superbi hæeresis in Africa erupit, tota illa florentissima Ecclesia oculos ad Augustinum convertit. Ipse inter primos eam sermonibus, epistolis, libris, ac disputationibus conlutavit, in eaque condemnanda primas in Synodis ad id coactis ille partes habuit. Unde S. Prosper cauebat in *Carmine De Ingratis*:

..... *Sanctum*

Concilium, cui Deus Aurelius, Ingeniumque Augustinus erat.

15. Cum postea in Adrumetino Monasterio contentiones, & turbæ de gratia ortæ essent, non ad alium, quam ad Augustinum pro iis sedandis confugitur. Nec solum domi, sed etiam foris pugnavit S. Doctor; tantamque sibi doctrinæ famam ubique comparavit, ut referente Orosio in *Apologia* cap. 5., cum Pelagius in Synodo Jerosolymitana interrogatus, an Sanct. Augustino abhæretet, audacter respondisse: *Et quis est mihi Augustinus?* omnes Patres ejus insolentiam stomachati exclamarunt: „ eum blasphemantem in Episcopum, „ ex cujus ore Dominus universæ Africæ unitatis „ indulserit veritatem, non solum a conventu illi, „ lo, verum ab omni Ecclesiæ pellendum ”.

14. S. autem Hieronymus, qui tanquam Ecclesiæ oraculum merito tunc habebatur, statim ac primos S. Augustini libros pro gratiæ defensione inspexit, a certamine, quod jam cum Pelagianis inierat; pedem retraxit. *Super selen lum*, inquit *Dialog. III. adv. Pelag.*, *huic operi censeo, ne dicatur mihi illud Horatii:* „ In sylvam ne ligna „ feras; aut enim eadem dicemus ex superfluo, „ aut si nova voluerim dicere, a clarissimo ingenio præoccupata sunt meliora ”.

15. Cum eadem pestis in Gallias penetrasset, Prosper, & Hilarius, egregium gratiæ defensorum par, non alium, quam Augustinum, quamdiu vixit, consulendum putarunt. *Omniû nostrum fatigatio*, ajebat Prosper epist. ad Augustinum n. 9., *in tuæ charitatis, & scientiæ vigore respirat.* Et nemo plane tunc temporis cum Pelagiana hæresi manus conserere audebat, nisi suam prius doctri-

(a) Lessius, & Hamelius videntes suas novas opiniones vix ac ne vix quidem posse cum Augustini dogmatibus conciliari, primam quasi aleam jacere visi sunt, dicentes: *Quod si contraria sententia esset D. Augustini, non admodum referret.* Apertius Molina confessus est, se ab Augustino dissentire, & quidem iis verbis, quæ sapientissimo Card. Baronio, aliisque piis, & doctis hominibus stomachum moverunt. Præverat istis nonnulli alii, qui, ut se opponerent novis hæresibus Calvinii, & Lutheri, qui S. Augustinum totum in ære suo inani triumpho jactabant, minus honorifice de tanto Ecclesiæ Patre sentire, & loqui ausi sunt. Conferatur Richardus Simonus in libro, cui titulus: *Lettres choisies* Tom. I. Lett. 16. edit. Am-

stel. 1630. His ut se opponerent duæ celebres Academia Lovaniensis, & Salmanticensis, solemnis juramenti religione S. Augustini doctrinæ se adstrinxerunt. Clemens etiam VIII. Augustini auctoritatem ita restituit, ut vel ipsi Molinae assecle ejusdem S. Doctoris discipuli videri postea voluerint, paucis tamen exceptis, qui potissimum post exorta Janseniana dissidia, vel aperte, & palam, vel saltem clandestinè, & per anniculos summam S. Doctoris, & quasi dictatoriam potestatem in his quæstionibus elevare infeliciter conati sunt; de quibus consuli possunt Norisus in *Vindiciis Augustinianis*, & Serry in *Augustino vindicato*, nec non in lepida *Epistola Joannis Launoii ex Elysio* &c.

ctinam ab Augustino probari curaret, ut ex pluribus ejus epistolis patet. Vid. epist. 191. 195., & 194. *no. edit.*: quasi nemo contra Pelagianos, nisi sub Augustini vexillis, dimicare se feliciter posse, speraret.

16. Quid plura? Ipsi Summi Pontifices, & Synodi œcumenicæ Augustinum tamquam totius Ecclesiæ militiæ ducem in hoc maximo bello agnoverunt. Bonifacius Papa, *cum esset doctissimus*, inquit S. Prosper *advers. Collatorem* cap. 51., *adversus libros tamen Pelagianorum B. Augustini responsa poscebat*; & Hormisdas a Possessore Episcopo consultus respondit (in Append. ad X. Tom. Operum S. Augustini) „ de arbitrio libero, & „ gratia Dei, quid Romana, hoc est Catholica se- „ quatur, & asseveret Ecclesia, in variis libris B. „ Augustini, & maxime ad Hilarium, & Prospe- „ rum posse cognosci ” (a). Præsules autem Africani in Sardinia exulantes hoc Hormisdæ celeberrimo laudato testimonio ita suos hortabantur: *Præ omnibus studium gerite, libros S. Augustini, quos ad Prosperum, & Hilarium scripsit, memoratis fratribus (Semipelagianis errantibus) legendos ingerere.* Synodus demum Arausicana II., quæ utpote a Rom. Pontifice confirmata, fuit toto orbe recepta, atque œcumenici Concilii vim, auctoritatemque habet, suos Canones, quibus omnes Pelagianæ contagionis reliquiæ penitus extirpatæ sunt, non aliis, quam Augustini verbis expressit. Cujus Synodi exemplum etiam Concilium Tridentinum secutum est; ut proinde non exagere, sed vere fuerit a Suarezio pronuntiatum Proleg. VI. *de Grat. c. l. n. 6.*: „ jure merito Aug- „ gustinum dici os, & linguam Ecclesiæ, cum „ per eum Ecclesia, & Summi Pontifices locuti „ sint ”. Sancte igitur Clemens VIII. jussit, ut Augustinum ducem in his quæstionibus sequeremur; quandoquidem non solum in Africa, sed & in toto Occidente, immo & in Oriente, & a privatis hominibus, & ab Episcopis, & ab ipsis Pontificibus, ac Synodis etiam œcumenicis, tamquam totius belli Dux, & Antesignanus est habitus.

17. Secundo laudatus Clemens VIII. Augustinum hujus controversiæ arbitrum esse voluit, *quia nihil prætermisisset videtur eorum, quæ ad præsentem controversiam pertinent.* Quod quidem ex mox dictis consequenter fluit. Neque enim ut os Ecclesiæ habitus fuisset Augustinus, nisi omnibus iis tam multi, & gravibus difficultatibus, quæ longo 20. annorum spatio a Pelagianis, ac Semipelagianis, doctis, acutisque hominibus excitatæ sunt, integre, & cumulate satisfacisset. Pedem a pugna

non retraxisset Hieronymus, si ipsum in eadem alterius ope indigere vidisset; neque vere fuisse ab Hormisdæ dictum: „ Quid Romana, hoc est Ca- „ tholica sequatur, & asseveret Ecclesia in variis „ libris B. Augustini, & maxime ad Hilarium, & „ Prosperum, posse cognosci ”; si aliquid esset a S. Doctore prætermisissim.

18. Accedit constans & perpetua Ecclesiæ consuetudo, quæ quotiescumque aliqua excitata est de his rebus controversia, semper voluit, ut honorarius arbiter sederet Augustinus. Ita gestum fuit a Romanis Pontificibus Cælestino, & Hormisdæ, ad sedandas in Gallia turbas non multo post ejus mortem exortas; quorum prior corripiendos esse jussit, qui de Augustino obloqui audebant (in epist. ad Episcopos Galliæ); alter Faustum damnavit, Augustini autem doctrinam, ut doctrinam Ecclesiæ Rom. collaudavit (in epist. ad Possessorem). Ita Sæc. VI. a Felice IV., & a Synodo Arausicana II., ad exterminandas Semipelagianorum reliquias. Ita Sæc. IX. occasione Monachi Gotteschalci in Concilio Valentino, Lugdunensi, ac Tullensi (Vid. sup. Diss. III. n. 40.). Ita demum in Conc. Tridentino Sæc. XVI.; quod Petavio testæ (*De Opificio sex dierum Lib. IV. cap. 5. n. 8.*) post Canonicas scripturas *ab Augustino, tanquam a fonte, & sentiendi de libero arbitrio formam, & loquendi regulam accepit (b).* Hinc factum est (concludo verbis ab Ecclesia probatis Lect. VI. in Octava Sanct. Augustini Brev. Ord. Prædicatorum) „ ut quoties ortæ de auxiliis controversiæ „ sunt, Pontifices Maximi, Augustini sententiarum „ rationem imprimis habendam putaverint... & „ Romanorum Pontificum testimonia tam multa „ tamque præclara sunt, ut satis indicent, Ro- „ manæ, atque adeo Catholice Ecclesiæ de au- „ xiliis divinis, prædestinationeque decreta Aug- „ stinum & comprehendisse animo, & accurate „ vere, ac strenue contra hostes defendisse”. Vid. Bossuet *Defense de la Tradition, & des saints Peres* Lib. V. c. 14. & seq.

19. Tertio inquit Summus Pontifex Clemens, Augustini doctrinam de gratia *fuisse quasi hæreticario jure in Ecclesia relictam, &c.* Porro nullas esset dicendi finis, si omnia, quibus S. Doctor a Romanis Pontificibus celebratus fuit, præconia percensere numerando vellem. Etenim post Innocentium I., quo maxime probante Augustinus cum Pelagianis decertare incepit, & cum quo, ut ipse testatur epist. CLXXXVI. ad Paul., familiare literarium commercium habuit, omnes qui deinceps consecuti sunt Apostolicæ Sedis Præsules, quotiescumque actum est de gratia Christi explicanda,